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Abstrakt

Cílem diplomové práce je výpočet erozních splachů na modelovém povodí Malče -

Budského potoka. Zkoumaný potok protéká územím Soběnovské vrchoviny, v okolí

obcí Besednice, Malče a Soběnov. Práce též popisuje dané modelové povodí z hlediska

pedologického, geologického a klimatologického.

Hlavním cílem je porovnat různé metody výpočtu erozního splachu na daném povodí.

Porovnání zahrnuje výpočet pomocí univerzální rovnice ztráty půdy dle Wischmeiera a

Smithe, a metodu čísel odtokových křivek CN pro výpočet celkového přímého odtoku a

kulminačního průtoku, kde je pro určení erozního splachu použita upravená univerzální

rovnice podle Williamse a Berndta.

Výsledky obou výše zmíněných metod jsou v závěru diplomové práce porovnány.

Klíčová slova: eroze, univerzální rovnice, CN křivky

Abstract

The aim of the thesis is a calculation of erosion flushes of the catchment of Malče -

Budský stream. The surveyed stream flows through the Soběnov highland area of

Besednice, Malče and Soběnov municipalities. The thesis also describes the water

catchment model from pedological, geological and climatological perspective.

The main objective is to compare different calculation methods of erosion flushes in the

catchment. The comparison covers the Universal Soil Loss Equation by Wischmeier

and Smith and the CN (Curve Number) Method, which is used for the total runoff and

culminating flow calculation. A modified Universal Soil Loss Equation by Williams

and Berndt is used to determine the erosion flushes.

The results of both methods mentioned above are compared at the conclusion of the

thesis.

Keywords: erosion, universal equation, CN curves
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1 ÚVOD

Půda je nenahraditelným přírodním zdrojem. Každý ji zná, někdo aktivně

využívá, někdo po ní jen chodí, ale všichni jí potřebujeme. Půda je směsí hornin,

organismů a organických zbytků. Tato směs je jedním z hlavních prostředků pro naše

potraviny, umožňuje růst rostlin a je domovem pro mnohé organismy. Půda je vlastně

směs 3 faktorů: minerálních látek, organických látek, půdní vody. Někdy se uvádí i

další faktor půdní vzduch.

Rozvoj zemědělství a zejména rostlinné výroby závisí především na zvyšování

úrodnosti zemědělských půd. Půda se však všeobecně stala klíčovým problémem nejen

pro výrobu potravin, ale i pro určení funkce území v širších ekologických souvislostech.

Jednostranně chápaný rozvoj zemědělské výroby vedl k zvětšování oraných půdních

celků, což má za následek zvýšený rozvoj erozních procesů na půdě. V současné době

je v České republice erozně ohroženo přibližně 50% orné půdy. Je dokázáno, že

předcházení eroze je méně nákladné a komplikované než vytváření nových pozemků

s ornou půdou. Proto je důležitá včasná a účinná protierozní ochrana.

Ačkoli je voda obsažena v půdě a je nezbytnou součástí pro veškerý život, její

vliv může být také negativní. Může způsobit tragédii pro zemědělce ve formě erozí, tak

i pro každého z nás, žijícího v blízkosti vodních toků, ve formě povodní. Až v poslední

době si lidé začínají uvědomovat svůj velký vliv na budoucnost životního prostředí.

Veškeré, ať už minimální zásahy do přírody se mohou za pár let či desetiletí projevit

v daleko větší míře než si dnes umíme představit. Za minulého režimu docházelo

k masivnímu zvětšování orných ploch a odvádění zdánlivě přebytečné vody. Tím

docházelo ke změnám koloběhu vody, degradaci půdy a její větší náchylnosti k erozím.

Cílem této diplomové práce bude posoudit a vyhodnotit přívalové deště

s erozními dopady naměřené na modelovém povodí Malče - Budského potoka.

K dosažení výsledků bude třeba znát povodí z hlediska pedologického,

hydrogeologického a klimatologického. Vyhodnotit srážkové úhrny a propočítat erozní

ohroženost přívalových dešťů. Doufám, že má práce by mohla být využita pro další

výzkum řešeného povodí.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Voda

Všeobecně se má za to, že voda je nejrozšířenější látkou na povrchu země.

Vyskytuje se trvale v zemské atmosféře, na povrchu i pod povrchem. Je součástí půdy,

je nenahraditelnou složkou mnoha technologických procesů, je obsažena i v tělech

živočichů a rostlin. Je nezbytnou podmínkou života.

Objem vody ve světových mořích a oceánech, ledovcích, atmosféře i objem

vody podzemní a povrchové se odhaduje na 1,337 miliardy km3 .

Kdyby veškerý objem vody rovnoměrně pokryl celý zemský povrch, prostíralo

by se na Zemi moře o průměrné hloubce 2620 m. Česká republika, Polsko i Maďarsko

by bylo pod vodou. Na Slovensku by nad touto potopou vyčníval jen Gerlachovský a

Lomnický štít.

Moře a oceány pokrývají 316,49 mil.km2 , tj. 71 % zemského povrchu, pevniny

jen 148,12 mil.km2 .

Voda určuje i možnosti osídlení a zemědělského využití pevniny. Asi 20 %

rozlohy pevnin je pokryto věčným ledem a sněhem. Jsou to území Antarktidy, Grónska,

Aljašky, severní oblasti Kanady a Ruska. Asi 20 % pevnin trpí nedostatkem vody. Tyto

oblasti tvoří pouště a aridní oblasti Afriky, Asie a Austrálie. Připočteme-li k tomu i

neúrodné a méně dostupné oblasti hor, nemůžeme vlastně využívat asi 60 % plochy

pevnin.

Všechnu vodu nemůžeme využívat podle našich potřeb. Plných 97,23 % tvoří

voda slaná.

Sladké vody je jen 2,77 % z veškeré vody na zeměkouli. Přitom ze sladké vody,

plných 77,63 % je vázáno v ledovcích, věčném sněhu a polárním ledu. Asi 21,8 % je

podle odhadu podzemní voda, která je vázána v zemské kůře až do hloubky 4000 m.

Využitelné sladké vody je podle některých odhadů jen asi 1 %.

Po odečtení vody v atmosféře, rostlinstvu a živých organismech, vlhkosti půdy a

vody podzemní, zbývá na vodu povrchovou (vodní toky včetně vody v sladkovodních

jezerech a vodních nádržích) asi 124 tisíc km3 povrchové sladké vody, tj. asi 0,34 %

z veškeré vody sladké a méně než 0,01 % z vody celkem (Dolejš, 1996).
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2.1.1 Oběh vody na Zemi

Podmínkou rovnovážného stavu vody v ekosystémech je její koloběh. Kromě

přísunu vody má zásadní význam pro pohyb a přesun látek v rozpuštěné i suspendované

formě a je důležitý i pro usměrňování toku energie. Koloběh vody je poháněn sluneční

energií - výpar z vodních povrchů, půdy i vegetace a vzdušné proudění, vítr a gravitační

energií - pád a tok vody v kapalné formě i pád a posun ve formě pevné ve směru

gravitačního spádu.

Velký koloběh vody - neboli velký hydrologický cyklus. Počátečním bodem je

přechod vody z kapalné fáze na fázi plynnou - výpar, evaporace, Na výpar se spotřebuje

asi 25 % energie slunečního záření dopadajícího na zemský povrch. V tomto měřítku se

jedná především o výpar z hladiny oceánů. Vodní pára je pak vzdušným prouděním

přenášena i nad kontinenty a zde padá ve formě kapalný a pevných srážek, nebo

kondenzuje na povrchu objektů. Ve směru gravitačního gradientu pak ve formě

povrchového a podpovrchového odtoku směřuje zpět k oceánu, nebo se díky zásaku

stává součástí podzemních vod. Ty mohou také vyvěrat a zúčastnit se povrchového

odtoku. Část vody se opět vypaří, stává se součástí těl živých organizmů nebo tvoří

zásoby půdní vody, mj. důležité pro život rostlin i živočichů.

Malý koloběh vody - neboli malý hydrologický cyklus. Probíhá nad pevninou, v

krajinném měřítku a typem krajiny je výrazně ovlivňován. Jeho znalost umožňuje

racionální využívání zdrojů vody pro nejrůznější účely, tj. vlastní vodní hospodářství

(Klimo, 1994).

2.1.2 Výpar

Výpar je proces, při kterém dochází k přeměně vody z kapaliny na plyn či vodní

páru. Výpar je základní cestou, kterou se voda dostává zpět z kapalné formy do oběhu

vody jako vodní pára v atmosféře. Oceány, moře, jezera a řeky dodávají téměř 90 %

vzdušné vlhkosti do naší atmosféry výparem, kdy zbývajících 10 % pochází z

transpirace rostlinami.


[…]

průtoku pro daný srážkový úhrn nula. Pro tyto pozemky je tedy minimální erozní
ohroženost. Při dosazení srážkového úhrnu 10 mm za 30 minut byly nulové hodnoty
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na všech zkoumaných blocích. Z toho vyplývá, že srážka o intenzitě 10 mm na
konkrétním modelovém povodí nezpůsobuje žádnou erozní ohroženost.

G=11,8 .(OpH.QpH )0,56 . K . L . S . C . P

G... transport splavenin z přívalového deště [ t ]

OpH .. objem přímého odtoku [m3 ]

QpH .. velikost kulminačního průtoku [m3 . s-1 ]

OpH QpH K L S C P G

1 112 0,124 0,26 3,02 1 0,21 1 8,491019
2 382 0,255 0,26 6,22 0,82 0,21 1 42,68712

3 820 0,373 0,26 6,22 0,66 0,21 1 65,20812

4 78 0,068 0,26 4,52 0,57 0,21 1 4,225381
5 229 0,206 0,26 5,09 0,8 0,21 1 22,7068

6 1121 0,84 0,33 4,1 0,67 0,21 1 103,956
7 665 0,327 0,33 5,87 0,25 0,21 1 24,44107

8 1281 0,734 0,33 5,62 0,38 0,21 1 80,75185
9 33 0,017 0,26 6,22 0,4 0,21 1 1,159696

10 324 0,205 0,26 4,72 0,54 0,21 1 17,21463

11 290 0,134 0,26 5,66 0,25 0,21 1 7,078686
12 156 0,115 0,26 4,42 0,94 0,21 1 13,48234

13 0 0 0,26 3,69 0,42 0,21 1 0
14 0 0 0,26 4,05 0,45 0,21 1 0

15 364 0,295 0,26 4,77 0,47 0,21 1 19,81563

Pro porovnání obou metod musely být výsledky podle Williamse a Berndta přepočítány
na erozní splach z jednoho hektaru pozemku.
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 Plocha G (t) G (t/ha)
1 7,66 8,491019 1,108488
2 31,92 42,68712 1,337316
3 56,34 65,20812 1,157404
4 4,47 4,225381 0,945275
5 13,08 22,7068 1,735994
6 20,91 103,956 4,971591
7 12,41 24,44107 1,969466
8 23,9 80,75185 3,378738
9 65,27 1,159696 0,017768
10 18,54 17,21463 0,928513
11 38,34 7,078686 0,184629
12 20,59 13,48234 0,6548
13 13,92 0 0
14 7,84 0 0
15 20,85 19,81563 0,95039

I když se zdají výsledky podle výpočtu metodou odtokových křivek - CN nižší, musíme

si uvědomit, že se jedná o erozní splach pouze z jedné srážky s velkou intenzitou.

Takových srážek se může vyskytnout během roku více, což by znamenalo vysoké

hodnoty erozního splachu na hektar pozemku za rok. Bylo by vhodné navrhnout

minimálně protierozní osevní postup, případně i další protierozní opatření, jejichž návrh

a posouzení již není cílem mé diplomové práce.
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo posoudit a vyhodnotit metody výpočtu odnosu

půdy vodní erozí z pozemků na konkrétním modelovém povodí Malče - Budského

potoka. K posouzení erozní ohroženosti byly využity dvě metody výpočtů. Pomoci

univerzální rovnice ztráty půdy vodní erozí podle Wischmeiera - Smithe a výpočet

kulminačního průtoku pomocí metody čísel odtokových křivek a následně výpočet

hodnoty transportu splavenin pomocí upravené univerzální rovnice podle Williamse a

Berndta. K dosažení výsledků bude třeba znát povodí z hlediska pedologického,

hydrogeologického a klimatologického.

Pro realizaci diplomové práce bylo vybráno povodí Malčebudského potoka.

Zájmová oblast se nachází v okolí obcí Besednice, Malče a Soběnov. Malčebudský

potok protéká Soběnovskou vrchovinou, nacházející se východně od podhůří

Novohradských hor.

Modelové povodí bylo rozděleno do 15 bloků, u kterých byla pravděpodobnost

erozní ohroženosti. Na určených blocích se z větší části nachází orná půda, jen zhruba

na 20% plochy se nachází trvalý travní porost.

První použitou metodou byl výpočet pomocí univerzální rovnice ztráty půdy

podle Wischmeiera a Smithe. Tato rovnice stanoví ztrátu půdy vodní erozí pro danou

lokalitu jako součin šesti erozních faktorů (faktor erozní účinnosti deště; náchylnosti

půdy k erozi; délky svahu; sklonu svahu; ochranného vlivu vegetace; účinnosti

protierozních opatření). Přesnost této metody závisí na přesnosti vstupních údajů.

Druhým použitým výpočtem byla metoda čísel odtokových křivek - CN.

Základním vstupem metody CN křivek je srážkový úhrn. V programu ERCN byly

vypočítány doby doběhu plošného povrchového odtoku a soustředěného odtoku o malé

hloubce a tím celková doba koncentrace. Dále byl pomocí programu HydroCad spočítán

objem přímého odtoku a velikost kulminačního průtoku pro intenzivní srážku se

srážkovým úhrnem 30 mm za 30 minut. Dosazením do upravené univerzální rovnice dle

Williamse a Berndta bylo dosaženo výsledných hodnot transportu splavenin z
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přívalového deště. Po přepočítání transportu na jeden hektar plochy mohly být obě

metody výpočtu erozního splachu porovnány.

Z výsledků vyplývá, že metoda podle Wischmeiera-Smithe danou situaci

podhodnocuje. Zatímco metoda čísel odtokových křivek je mírně nadhodnocená, než je

skutečný stav erozní ohroženosti půd. I přesto, že je metoda CN křivek pro výpočet

erozního splachu přesnější, v praxi se stále více používá výpočet dle Wischmeiera a

Smithe.
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