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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Vyhodocení srážkových úhrnů ovlivňujících erozní splachy ve vybraném povodí

Student: Jakub Šefl

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: Referent SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké trendy ve výskytu přívalových dešťů lze očekávat při potencionálním globálním oteplováním?

2. Jaké fondy z prostředků EU je možno použít na řešení protierozní ochrany?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta